
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή πέντε (5) ατόμων στην Ελληνική Στατι-
στική Αρχή.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 86979οικ/29-11-2017 
κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα: «Τήρη-
ση ειδικού ακατάσχετου επαγγελματικού λογα-
ριασμού των υπαλλήλων των πλειστηριασμών» 
(Β’ 4163).

3 Eπιβολή προστίμου για λαθρεμπορία.

4 Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακίνη-
σης εκτός έδρας, υπαλλήλων του Δήμου Στυλί-
δας, Νομού Φθιώτιδας, για το έτος 2024.

5 Τροποποίηση του άρθρου 4 του Κανονισμού 
Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής και Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Φορολογικό και Οικονομι-
κό Δίκαιο Επιχειρήσεων».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 1161/4-1-2024 
διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως (Β’ 105).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./47/20684 (1)
   Κατανομή πέντε (5) ατόμων στην Ελληνική Στα-

τιστική Αρχή.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

5. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023«Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση,κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων,υπηρεσιακών μονάδων,θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 με θέμα «Μετονομασία Υπουργείου -
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) -Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

11. Την υπ’ αρ. 42/30-09-2020 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου.

12. Τα υπό στοιχεία 335/Α1-308/16-1-2024 και 7930/
Α1-7159/14-12-2023 αιτήματα της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021(Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή πέντε (5) ατόμων στην Ελληνική Στατι-
στική Αρχή ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1640

14711



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14712 Τεύχος B’ 1640/11.03.2024

1. Ενός (1) ατόμου, ως Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό, 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
στο γνωστικό αντικείμενο «Οικονομικές Επιστήμες» βά-
σει του οριστικού πίνακα προσληπτέου του ΑΣΕΠ (Γ’ 3445) 
που κυρώθηκε με το υπ’ αρ. 5ο/14-12-2023 πρακτικό της 
υπ’ αρ. 101/27-06-2022 και 174/2-11-2022 Επιτροπής 
Επιλογής Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού, κατόπιν 
έκδοσης της 6Ε/2021 Προκήρυξης (ΑΣΕΠ 56) και

2. Δύο (2) ατόμων του κλάδου ΤΕ Στατιστικής και Δύο 
(2) ατόμων Ως ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ του κλάδου ΤΕ 
Πληροφορικής, βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέων 
του ΑΣΕΠ (Γ’ 3113) που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 1001/
10-11-2023 απόφαση του Β’ Τμήματος του ΑΣΕΠ, κατόπιν 
έκδοσης της 4Κ/2022 προκήρυξης (ΑΣΕΠ 36).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

      Αριθμ. 3916οικ. (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 86979οικ/29-11-2017 

κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα: «Τήρη-

ση ειδικού ακατάσχετου επαγγελματικού λογα-

ριασμού των υπαλλήλων των πλειστηριασμών» 

(Β’ 4163).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 13 του άρθρου 959 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας,
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

δ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

ε) του π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’ αρ. 86979οικ/29-11-2017 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων και Οικονομικών «Τήρηση ειδικού ακα-
τάσχετου επαγγελματικού λογαριασμού των υπαλλήλων 
των πλειστηριασμών» (Β’ 4163).

3. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 2 του προ-
οιμίου κοινής υπουργικής απόφασης προκειμένου να 
ορίζεται ρητώς ο δικαιούμενος πρόσβασης και κίνησης 
του ειδικού ακατάσχετου επαγγελματικού τραπεζικού 
λογαριασμού σε περίπτωση αντικειμενικής και μακρό-
χρονης αδυναμίας άσκησης των καθηκόντων του συμ-
βολαιογράφου, ο οποίος ως υπάλληλος ηλεκτρονικού 
πλειστηριασμού τηρούσε τον ανωτέρω λογαριασμό.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’  αρ. 86979οικ/29-11-2017 
(Β’ 4163) κοινή απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονο-
μικών “Τήρηση ειδικού ακατάσχετου επαγγελματικού 
λογαριασμού των υπαλλήλων των πλειστηριασμών”, ως 
εξής:

Στο άρθρο 2 προστίθεται νέα παράγραφος με αριθ-
μό 5: “Ο ορισθείς προσωρινός ή οριστικός φύλακας του 
αρχείου αποβιώσαντος ή συνταξιοδοτηθέντος ή παραι-
τηθέντος ή τεθέντος σε αργία ή παυθέντος συμβολαιο-
γράφου δύναται, με σκοπό την περαίωση της διαδικα-
σίας διενεργηθέντων πλειστηριασμών και τη διανομή 
του πλειστηριάσματος, να κινεί τον Ειδικό Ακατάσχετο 
Επαγγελματικό Τραπεζικό Λογαριασμό, τον οποίο αυτός, 
ως εν ενεργεία συμβολαιογράφος και υπάλληλος ηλε-
κτρονικών πλειστηριασμών, τηρούσε σε οποιοδήποτε 
πιστωτικό ίδρυμα στην Ελλάδα”.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 86979οικ/29-11-2017 
(Β’ 4163) κοινή υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Μαρτίου 2024 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Δικαιοσύνης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ι

(3)
    Eπιβολή προστίμου για λαθρεμπορία. 

 Με την υπ’ αρ. 90/2023/2024 καταλογιστική πράξη που 
εκδόθηκε την 15/02/2024, επιβάλλουμε στους: 1. Khaleel 
(επών.) Aysar (όν.) του Ibrahim και της Mahabat, γεν-
νηθέντα την 01.02.2004 στο Ιράκ, πρώην κάτοικο Δο-
μής Φιλοξενίας Προσφύγων Αλεξανδρείας Ημαθίας 
και ήδη αγνώστου διαμονής, κάτοχο της υπό στοιχεία 
Ρ02431104/09-06-2023 Άδειας Διαμονής Ενιαίου Τύπου 
και με ΑΦΜ 177589420 Δ.Ο.Υ Ιωνίας Θεσσαλονίκης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14713Τεύχος B’ 1640/11.03.2024

2. Haskan (επών.) Dawood (όν.) του Sluaiman και της 
Nori, γεννηθέντα την 05-05-1999 στο Ιράκ, πρώην κά-
τοικο Δομής Φιλοξενίας Προσφύγων Αλεξανδρείας 
Ημαθίας και ήδη αγνώστου διαμονής, κάτοχο της υπό 
στοιχεία Ρ02447779/22-06-2023 άδειας διαμονής και με 
ΑΦΜ 177589470 Δ.Ο.Υ. Ιωνίας Θεσσαλονίκης, πολλαπλά 
τέλη ύψους χιλίων οκτακοσίων δεκαεννιά ευρώ και είκο-
σι έξι λεπτών (1.819,26 €), πλέον Τελών Χαρτοσήμου 2% 
και εισφορά υπέρ Ο.Γ.Α. 20% επί του χαρτοσήμου ποσού 
σαράντα τριών ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτών (43,66 €), 
ήτοι συνολικού καταβλητέου ποσού χιλίων οκτακοσίων 
εξήντα δύο ευρώ και ενενήντα δύο λεπτών (1.862,92 €) 
για την καταβολή του οποίου ευθύνονται αλληλέγγυα 
και εις ολόκληρον, για την κατοχή ποσότητας καπνικών 
που δεν έφεραν ένσημες ταινίες φόρου κατανάλωσης 
και συγκεκριμένα 150 πακέτων τσιγάρων των 20 τσι-
γάρων έκαστο, μάρκας AMERICAN LEGEND, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 142, 150, 155 ν. 2960/2001 
«Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα».

Οι καταλογιζόμενοι έχουν σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 152 του ίδιου νόμου, το δικαίωμα άσκησης 
προσφυγής ενώπιον του αρμοδίου Δικαστηρίου εντός 
της προθεσμίας που ορίζουν οι ισχύουσες διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

  Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη 

ΖΩΗ ΛΙΑΤΣΟΥ

Ι

    Αριθμ. 16072 (4)
Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακίνη-

σης εκτός έδρας, υπαλλήλων του Δήμου Στυλί-

δας, Νομού Φθιώτιδας, για το έτος 2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1, 6, 58 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) των άρθρων 2 και 3 της υποπαρ. Δ.9, της παρ. Δ 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις- Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

γ) της περ. θ, της παρ. 2, του άρθρου 5 και της περ. 
β, της παρ. 2, του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 138/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
-Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

3. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

4. Το υπ’ αρ. 2290/01.03.2024 έγγραφο του Δήμου 
Στυλίδας.

5. Τις ανάγκες του Δήμου Στυλίδας για μετακίνηση 
εκτός έδρας των υπαλλήλων (για συμμετοχή σε σεμινά-
ρια, διεκπεραίωση υποθέσεων του Δήμου εκτός έδρας, 
μεταφορά απορριμμάτων ανακύκλωσης κ.λπ.).

6. Την υπ’ αρ. 2278/29.02.2024 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Στυλίδας, με την οποία 
βεβαιώνεται ότι στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2024 
του Δήμου Στυλίδας, υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις και συγκεκριμένα στον ΚΑ 10.6422 «Οδοιπορικά 
έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», 
ποσό 1.100,00 €, στον ΚΑ 30.6422 «Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 
2.000,00 € και στον ΚΑ 00.6422 «Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 
1.000,00 €, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
του Δήμου Στυλίδας, για το έτος 2024 ως εξής:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 5 30

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3 30

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ 2 30

ΠΕ ΔΥΠ 5 30

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 30

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 30

ΤΕ ΔΥΠ 2 30

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 1 30

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 9 30

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 9 30

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧ/ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 4 30

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 8 30

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14714 Τεύχος B’ 1640/11.03.2024

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2 30

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 
(ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ/

ΕΙΔΙΚΟΙ 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ- 

ΕΙΔΙΚΟΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ/

ΓΕΝΙΚΟΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ)

5 30

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 1 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

      Αριθμ. 3856 (5)
Τροποποίηση του άρθρου 4 του Κανονισμού 

Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Λογι-

στικής και Χρηματοοικονομικής και Διεθνών και 

Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-

τικής Μακεδονίας με τίτλο «Φορολογικό και Οι-

κονομικό Δίκαιο Επιχειρήσεων».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» 
(Α’ 70).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 16, 80, της παρ. 1 
του άρθρου 88 και της παρ. 1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη με θέμα 
«Διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

8. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη με θέμα «Εκλο-
γή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

9. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη με θέμα 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιο-
τήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

10. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
θέμα «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5498).

11. Την υπ’ αρ. 1493/2023 (Β’ 6396) απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας».

12. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με θέμα «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

13. Την υπ’ αρ. 7449/2022 (Β’ 4496) απόφαση Συγκλή-
του που αφορά στην έγκριση ίδρυσης Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής σε συνεργασία με 
το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-
δών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Φορολογικό και 
Οικονομικό Δίκαιο των Επιχειρήσεων: Ενωσιακό και Ελ-
ληνικό Πλαίσιο» (MSc in Tax and Business Law: European 
and Greek framework).

14. Την υπ’ αρ. 6568/2023 (Β’ 4569) απόφαση Συγκλήτου 
που αφορά στην έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 7449/
2022 (Β’ 4496) απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρ-
θρο  6 του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής σε συνεργασία με το Τμήμα Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονο-
μικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας, με τίτλο «Φορολογικό και Οικονομικό Δίκαιο των 
Επιχειρήσεων: Ενωσιακό και Ελληνικό Πλαίσιο» (MSc in 
Tax and Business Law: European and Greek framework).

15. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 17/26-01-2024 
συνεδρίαση) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

16. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ 
αρ. συνεδρίασης 48/08-02-2024).

17. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 204/28-02-
2024 συνεδρίαση).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14715Τεύχος B’ 1640/11.03.2024

Την τροποποίηση του άρθρου 4 του Κανονισμού Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Φορολογικό και Οικονομικό 
Δίκαιο Επιχειρήσεων», ως εξής:

Άρθρο 4 
Πρόγραμμα μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και 
η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Τα μαθήματα και η διπλωματική εργασία βαθμο-
λογούνται με άριστα το δέκα (10). Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα έχει 5 πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.) σύμφωνα με το 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Μονάδων Μεταφοράς (ECTS), ενώ συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
ανά εξάμηνο σπουδών. Επίσης, η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Το Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απονέμεται μετά τη συμπλήρωση 90 πιστωτικών μονάδων.

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών
1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν.
Ωρών Θ Α Π/Μ

(ECTS)

1
Ειδικά Θέματα Εταιρικού Δικαίου και Εταιρικής Διακυβέρνησης 
(Special Issues of Corporate Law and Corporate
Governance)

2 1 1 5

2 Σύγχρονες Μορφές Συμβάσεων 
(Modern Forms of contracts) 2 1 1 5

3 Λογιστικό - Ελεγκτικό Δίκαιο (Accounting - Audit Law) 2 1 1 5

4 Χρηματοοικονομική και Φορολογική Λογιστική 
(Financial and Tax Accounting) 2 1 1 5

5 Ποσοτικές Μέθοδοι για Επιχειρήσεις 
(Quantitative Methods for Businesses) 2 1 1 5

6 Ηθική στις Επιχειρήσεις (Ethics in Business) 2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30

2ο Εξάμηνο: 2nd SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν.
Ωρών Θ Α Π/Μ

(ECTS)

7

Δίκαιο Kεφαλαιαγοράς 
(τράπεζες - τραπεζικές εργασίες -  χρηματοπιστωτικά μέσα) 
[Capital Market Law (banks - banking works - financial 
instruments)]

2 1 1 5

8 Φορολογική και Τελωνειακή νομοθεσία
(Tax and Customs legislation) 2 1 1 5

9

Ειδικά θέματα βιομηχανικής και διανοητικής ιδιοκτησίας 
επιχειρήσεων
(Specific issues of industrial and intellectual property of 
enterprises)

2 1 1 5

10 Χρηματοοικονομικές καταστάσεις επιχειρήσεων 
(Financial statements of companies) 2 1 1 5

11 Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Business Administration) 2 1 1 5

12 Μεθοδολογία Έρευνας - Συγγραφή επιστημονικής εργασίας 
(Research methodology - Writing a scientific paper) 2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14716 Τεύχος B’ 1640/11.03.2024

3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Τίτλος μαθήματος Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master thesis) 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 29 Φεβρουαρίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
    Στην υπ’ αρ. 1161/04-01-2024 διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 105), στη σελίδα 466, στη 
Β’ στήλη και στους στίχους 40-42 εκ των άνω, διορθώνεται το θέμα της διαπιστωτικής πράξης: 

από το εσφαλμένο: 
«Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Αγρινίου»,
στο ορθό:
«Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14718 Τεύχος B’ 1640/11.03.2024

*02016401103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-11T19:50:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




